
Nº 74, terça-feira, 20 de abril de 201070 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010042000070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para os serviços
de Vigilância armada. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
20/04/2010 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.
Glaycon de Paiva, 2.496Pricumã - BOA VISTA - RR . Entrega das
Propostas: a partir de 20/04/2010 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 03/05/2010 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/04/2010) 158152-26437-2010NE000005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2010

No- Processo: 23060000171201018. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 09275179000164. Contratado : PERICLES BOMFIM
SANTOS -Objeto: Fornecimento carimbos e chaves e realização de
serviços de abertura de portas e conserto de fechaduras. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 14/04/2010 a 31/12/2010. Valor Total:
R$9.891,30. Fonte: 112000000 - 2010NE900099 Fonte: 112000000 -
2010NE900100. Data de Assinatura: 14/04/2010.

(SICON - 19/04/2010) 158134-26423-2010NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2009

Número do Contrato: 00006/2006, subrogado pelaUASG: 153027 -
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC. DE SERGIPE. No- Pro-
cesso: 23060002348200979. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 13353495000184. Contratado : PROPAG TURISMO LTDA
EPP -Objeto: Prorrogação do Contrato 06/2006 e informação do res-
pectivo valor global estimado. Fundamento Legal: Inciso II do artigo
57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010. Valor Total:
R$9.000,00. Fonte: 112000000 - 2010NE900105 Fonte: 112000000 -
2010NE900106 Fonte: 112000000 - 2010NE900107. Data de As-

sinatura: 27/12/2009.

(SICON - 19/04/2010) 158134-26423-2010NE900001

CAMPUS ARACAJU
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2010

O Diretor do campus Aracaju do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, após considerar regulares os
atos procedimentais do Pregoeiro, homologou o Processo no-

23060.000132/2010-11. Os dois itens da licitação foram adjudicados

para a empresa Tyresoles de Sergipe Indústria, Comércio e Serviços
Ltda, CNPJ 13.007.828/0010-04, no valor total de R$ 43.980,00 (qua-
renta e três mil novecentos e oitenta reais).

FRANK DE SOUZA MANGABEIRA
Chefe

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL No- 60, DE 19 DE ABRIL DE 2010
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
PRORROGAÇÃO, até o dia 27/04/2010, do prazo de inscrição do
Concurso Público, de que trata o Edital no- 044, de 12/04/2010, pu-
blicado no DOU de 17/03/2010, Seção 3, página 71, destinado ao
provimento, em caráter efetivo, de cargos na Categoria Funcional de
Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, do Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo.

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES

EDITAL No- 61, DE 19 DE ABRIL DE 2010
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
PRORROGAÇÃO, até o dia 27/04/2010, do prazo de inscrição do
Concurso Público, de que trata o Edital no- 045, de 12/03/2010, pu-
blicado no DOU de 17/03/2010, Seção 3, página 79, destinado ao
provimento, em caráter efetivo, de cargos de Pessoal Técnico-Ad-
ministrativo, de nível intermediário e superior, do Quadro Permanente
de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo.

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 55, DE 19 DE ABRIL DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria no-

1155, de 02/09/09, torna público para conhecimento dos interessados,
a realização de Processo Seletivo Simplificado, para contratação de
Professor Substituto, nos termos da Lei 8.745, de 09/12/93, alterada
pela Lei 9.849, de 26/10/99, a realizar-se no Campus São Paulo,
conforme distribuição a seguir:

Área/Disciplina Escolaridade/Formação/Pré-requisitos
Mecânica Engenharia Mecânica, ou Tecnologia na Área de

Mecânica ou em Automação, com conhecimentos
em Práticas de Oficinas Mecânicas, ou Práticas
em
Laboratórios de Mecânica e Conhecimentos em
Teoria de Mecânica e Gestão Industrial

1. As inscrições serão realizadas, à Rua Pedro Vicente, no-

625, Canindé - CEP 01109-010 - São Paulo - SP, no horário das 10h
às 12h e das 14h às 18h, no período de 22/04/10 a 27/04/10(exceto
sábados, domingos e feriados).

2. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: 1) cópia da carteira de identidade ou outro
documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; 2) cópia
do comprovante de escolaridade mínima exigida para cada disciplina;
3) "curriculum vitae", abrangendo: a) diplomas universitários e cer-
tificados de cursos de especialização e aperfeiçoamento; b) expe-
riência docente comprovada. 4) Ficha a ser preenchida e assinada no
ato da inscrição; e 5) Comprovante de pagamento da taxa de ins-
crição.

3. A taxa de inscrição deverá ser paga por meio da Guia de
Recolhimento da União - GRU - Simples, disponível no site
" h t t p s : / / c o n s u l t a . t e s o u r o . f a z e n d a . g o v. b r / g r u / g r u _ s i m p l e s . a s p # u g " , a
qual deverá ser preenchida e impressa para pagamento unicamente no
Banco do Brasil S/A; dados para preenchimento da guia: UG 158154,
Gestão 26439, Código de Recolhimento 28830-6 (não preencher nú-
mero de referência, competência e vencimento), informar CPF, nome
completo do candidato e o valor principal de R$ 15,00 (quinze reais)
para impressão por meio de geração HTML ou PDF;

4. Não haverá, em hipótese alguma, devolução da taxa de
inscrição.

5. O Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital,
será administrado por Banca Examinadora, supervisionado pela Di-
retoria de Recursos Humanos.

6. O Processo Seletivo Simplificado contará com análise de
"curriculum vitae" e entrevista.

7. Não poderão ser recontratados os candidatos que já ti-
verem sido contratados, como professores substitutos, ou a qualquer
outro título, sob fundamento da Lei 8.745/93 e alterações, excetuados
aqueles cujos contratos tenham sido extintos há mais de 24 (vinte e
quatro) meses.

8. A aprovação do candidato no Processo Seletivo Sim-
plificado constitui mera expectativa de direito à contratação, ficando
este ato condicionado à rigorosa observância da ordem classificatória,
do interesse e conveniência da Administração e demais disposições
legais.

9. A contratação dos professores substitutos aprovados, só
será efetivada mediante prévia autorização do governo federal.

10. O regime de trabalho poderá ser alterado a critério, e no
interesse da Administração.

11. Este Processo Seletivo terá validade até 31/12/2010.

ANTÔNIO FARICELLI FILHO

EDITAL No- 56, DE 19 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria no-

1155, de 02/09/09, torna público e homologa o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor subs-
tituto, de que trata o Edital no- 52, de 07/04/10, publicado no DOU de
12/04/10, realizado no Campus São Paulo, referente à seguinte
área/disciplina:

Área/
Disciplina

Ordem
Classif.

Nome To t a l
Pontos

Matemática 1o- Luciene Bianca Alves 9,5
2o- Eneias de Almeida Prado 9,3
3o- Ana Paula Ximenes Flores 9,0

QUADRO DE VAGAS PARA DOCENTES
ÁREA Arique-

mes
Cacoal Colorado

do Oes-
te

Ji-Para-
ná

Porto
Ve l h o

Vi l h e n a EXIGÊNCIA
MÍNIMA

VA G A S VA G A S VA G A S VA G A S VA -
GAS

VA G A S

Informática
Geral

03* 01 04 03 Graduação em Informática

Sociologia 01 01 01 Graduação em Sociologia
Artes 01 01 Licenciatura em Artes

(*) Vagas destinadas a portadores de necessidades específicas
LEIA-SE:
2. DO CARGO, NÚMEROS DE VAGAS, HABILITAÇÃO, REGIME DE TRABALHO E

AT R I B U I Ç Õ E S
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - D 101 - Nível Superior

QUADRO DE VAGAS PARA DOCENTES
ÁREA Arique-

mes
Cacoal Colorado

do Oes-
te

Ji-Para-
ná

Porto
Ve l h o

Vi l h e n a EXIGÊNCIA
MÍNIMA

VA G A S VA G A S VA G A S VA G A S VA -
GAS

VA G A S

Informática
Geral

03 01 04* 03 Graduação em Informática

Sociologia 01 01 01 Graduação em Sociologia
Graduação em Ciências Sociais

Artes 01 01 01 Licenciatura em Artes
Química** 01 Licenciatura em Química
Mecânica In-
dustrial/ Ele-
tromecânica

01 01 02 Graduação em Engenharia Mecânica
Tecnologia da Automação Industrial
Tecnologia em Manutenção Industrial
Tecnologia em Mecânica

(*) Das 04 vagas existentes em Porto Velho para Informática Geral, 01 delas será destinada a
portadores de necessidades específicas.

(**) Tendo em vista a necessidade de preenchimento de vaga existente na área de Química, para
o Campus Ariquemes, optou-se por ofertar 01 vaga naquele Campus.

As demais disposições do Edital no- 009, de 07 de abril de 2010, permanecem inalteradas.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO VICENTE JIMENEZ

ANEXO I
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS PARA CADA CARGO

QUÍMICA
Geral: Matéria. Classificação periódica dos elementos. Átomo: modelos; estrutura. Ligações

químicas. Geometria molecular. Funções químicas. Reações químicas. Massa atômica massa molecular.
Estudo dos gases. Estequiometria. Físico-química: Dissolução. Soluções. Propriedades coligativas. Ter-
moquímica. Cinética química; pH e POH. Eletroquímica. Radioatividade. Química Orgânica: O Carbono;
Hibridação; Cadeias Carbônicas; Funções orgânicas. Isomeria. Reações orgânicas. Compostos Orgânicos.
Polímeros sintéticos.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 2/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O. em 08/04/2010 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para fornecimento de linkdedicado

JACKSON BEZERRA NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/04/2010) 158148-26421-2010NE900019


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-20T07:14:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




